[image: image1.png]

ГЛАВА ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 февраля 2013 года                                                                                  № 41
г. Димитровград

Об утверждении Положения о порядке проведения экспертизы проектов муниципальных правовых актов Общественным  советом при Главе города Димитровграда Ульяновской области
Руководствуясь Положением об Общественном совете при Главе  города Димитровграда Ульяновской области,   постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке проведения  экспертизы проектов муниципальных правовых актов Общественным советом при Главе города Димитровграда Ульяновской области согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
3. Установить, что настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области (www.dumadgrad.ru) .

          4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  города

                                                   Н.А.Горшенин
                                                                              Приложение

                                                                              к постановлению

      Главы города Димитровграда
      Ульяновской области
      от 18.02.2013  № 41

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения  экспертизы проектов муниципальных правовых актов Общественным советом при Главе города Димитровграда Ульяновской области
1. Общие положения

1.1. Положение о порядке проведения экспертизы проектов муниципальных правовых актов Общественным советом при Главе города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту – Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, Положением об Общественном совете при Главе города Димитровграда Ульяновской области.
1.2. Органы местного самоуправления города Димитровграда Ульяновской области при принятии муниципального правового акта учитывают экспертное заключение Общественного совета, утвержденное протоколом.
2.  Целями проведения экспертизы проектов муниципальных правовых актов Общественным советом
2.1. Изучение проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления города Димитровграда Ульяновской области  (далее по тексту – города) с целью определения и учета интересов жителей города Димитровграда при разработке представленных на экспертизу проектов.
2.2.Подготовка предложений, выработка рекомендаций по проектам муниципальных правовых актов, подлежащих экспертизе Общественным советом.

3. Порядок проведения экспертизы проектов муниципальных правовых актов Общественным советом.
3.1. Общественным советом проводится экспертиза в отношении проектов муниципальных правовых актов и иных документов, включая программные, разрабатываемые органами местного самоуправления, которые подлежат рассмотрению  Общественным советом в соответствии с Положением об Общественном совете при Главе города Димитровграда Ульяновской области.
3.2. Проект муниципального правового акта на рассмотрение Общественного совета в целях проведения экспертизы вносит тот орган местного самоуправления, к чьей компетенции относится разработка, внесение и (или) принятие такого правового акта.
3.3. Проект муниципального правового акта направляется в Общественный совет для проведения экспертизы с приложением листа согласования  проекта соответствующими должностными лицами органов местного самоуправления, в срок не позднее 10 рабочих дней до очередного заседания членов Общественного совета  либо не позднее 7 рабочих дней до проведения внеочередного заседания  Общественного совета.
3.4. Все муниципальные правовые акты, поступившие в сроки, указанные в пункте 3.3.части 3 настоящего Положения, подлежат обязательному рассмотрению на очередном либо внеочередном заседании  членов Общественного совета.
         3.5. По результатам проведения экспертизы соответствующего муниципального правового акта готовится проект заключения, утверждаемый протоколом Общественного совета. Проект заключения готовится не позднее 3-х рабочих  дней после окончания проведения экспертизы.

3.6. Для подготовки  заключения по результатам экспертизы, Общественный совет вправе привлекать экспертов из числа физических и юридических лиц, обладающих научными и практическими знаниями, необходимыми для проведения экспертизы, на общественных началах по согласованию с ними.
3.7. Экспертное заключение должно состоять из общей оценки  проекта муниципального правового акта с указанием замечаний, предложений и выводов.

В тексте заключения не рекомендуется использовать узкоспециальные термины, эмоционально окрашенную (экспрессивную) лексику, жаргонизмы (в том числе и профессиональные). Заключение должно соответствовать официальному деловому стилю, быть точным, четким и максимально информационно насыщенным,  понятным  для восприятия.
4. Заключительные положения.

4.1. Экспертное заключение Общественного совета совместно с выпиской из протокола в течение двух календарных дней после проведения заседания Общественного совета направляется в орган местного самоуправлении, представившей проект муниципального правового акта.

Орган местного самоуправления, в чью компетенцию входит принятие муниципального правового акта, являвшегося предметом экспертизы Общественного совета, направляет проект муниципального правового акта, экспертное заключение вместе с выпиской из протокола заседания Общественного совета в адрес Главы города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту – Глава города)  либо Главы Администрации города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту – Глава Администрации города), в пределах их компетенции, для его рассмотрения и принятия решения.

4.2. Глава города и Глава Администрации города с учетом замечаний и предложений, содержащиеся в экспертном заключении Общественного совета, а также компетенций органа местного самоуправления, изложенных в Уставе  муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области -  принимают правовой акт, направляют в Городскую Думу города Димитровграда Ульяновской области для принятия либо направляют проект муниципального правового акта автору разработки на доработку.
4.3. Копия принятого муниципального правового акта направляется в Общественный совет.

4.4. Муниципальный правовой акт, прошедший экспертизу Общественным советом, подлежит официальному опубликованию и размещению в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области (www.dumadgrad.ru).

4.5. Учет и хранение материалов, прилагаемых к проектам муниципальных правовых актов, направляемых для прохождения экспертизы в Общественный совет, осуществляется секретарем Общественного совета.